
IDENTIFICATIVO
01230335784353

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che la materia in oggetto è regolata dal Codice della Strada, approvato
con D. Lgs 30 aprile 1992, n° 285 integrato e corretto con D. Lgs 10 settembre 1993 n° 360
e dal Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del Codice della Strada, approvato con D.P.R.
16 dicembre 1992 n° 495 integrato e corretto con D.P.R. 26 aprile 1993 n° 147 e con D.P.R.
16 settembre 1996 n° 610 e successive modifiche ed integrazioni;

Letta  l'istanza  pervenuta  a  questo  Settore  in  data  08.03.2024  ed  assunta  al
protocollo dell'Ente al 3842/A;

Vista la  planimetria  redatta  dal  tecnico  incaricato  che  si  allega  al  presento
provvedimento;

Esperita  la  relativa  istruttoria  da  parte  del  personale  di  questo  Settore,  da  cui
emerge  il parere  favorevole all'occupazione al  fine  di  svolgere  lavori  edili/installazione
ponteggio, per metri quadrati 54 (cinquantaquattro) (larghezza 6 mt lunghezza mt 9);

Considerate inoltre le disposizioni di Leggi e Decreti, nazionali e regionali, in materia
di Urbanistica ed Edilizia, Igiene e Sanità, Polizia Urbana, Sicurezza del Lavoro, Circolazione
Stradale, nonché dei beni paesistico ambientali e monumentali;

Visto il  Nuovo  Regolamento    per  la  disciplina  del  Canone  Patrimoniale  di
Occupazione del  suolo  pubblico  di  esposizione  pubblicitaria  e  contestuale  pagamento
effettuato in data 12.03.2024;

Ritenuto di poter provvedere in merito;

Visti i poteri conferiti di cui agli artt. 50 e 107 del D.Lgs n. 267 del 2000;

Visto l’art.  20 del  C.d.S.  -  D.  Lgs  n.  285/1992 e
s.m.i.; 
Visto il D.P.R. n. 495 del 16.12.1992 e s.m.i.;

per le suddette motivazioni,
DETERMINA

1. di recepire integralmente tutto quanto nelle premesse meglio dettagliato;

2.  di autorizzare, per quanto di competenza e fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei
terzi, la  ditta  Neos  restauri  srl  con  sede  in  Altamura  via  Delle  Roverella  n.  44",
all'occupazione temporanea dal 15.03.2024 al 17.05.2024 di suolo pubblico, così come
riportato nella planimetria allegata alla richiesta, per  lavori  edili,  IN  PIAZZA  DEL
POPOLO/VIA BACOLCONI SOTTANI NUMERO CIVICO 2/4.



DISPONE

– (eventuale) che si realizzi, a cura ed a spese del richiedente, un passaggio pedonale
antistante il ponteggio metallico adeguatamente protetto a salvaguardia della pubblica e
privata incolumità osservando tutte le norme previste dal Codice della Strada;

(Reg. 495/1992 – art. 40 – Sicurezza dei pedoni nei cantieri stradali);

– (eventuale) che i  lavori  ed i  depositi  su sede stradale e i  relativi  cantieri  devono
essere dotati di sistemi di segnalamento temporaneo e luminosi, mediante l’impiego di
specifici segnali previsti  dal Codice della Strada  (Reg. 495/1992 e s.m.e i.  – art.  30 –
Segnalamento Temporaneo);

- che, a garanzia della sicurezza delle persone e cose e della fluidità della circolazione,
nel tratto di strada che precede un cantiere o una zona di lavoro o di deposito
di materiali, deve essere installata, a cura dell’impresa autorizzata, una segnaletica
adeguata  riferita  all’ingombro  e  all’ostacolo  in  sede  stradale  ed  alle  eventuali
limitazioni al  transito  e  alla  sosta  dei  veicoli  (Reg.  495/1992  e  s.m.e  i.-  art.  31-
Segnalamento e delimitazione dei cantieri);

- di inoltrare il presente atto all'Ufficio Finanziario per la verifica della correttezza del 
versamento e per la richiesta di un eventuale conguaglio dell'importo dovuto.

AVVERTE

 Il soggetto autorizzato, nonché l’impresa edile esecutrice dei lavori, ovvero il
soggetto autorizzato ed il Direttore dei lavori saranno co-obbligati ad adottare tutte
le misure necessarie, a salvaguardia della sicurezza della circolazione pedonale e
veicolare, secondo la vigente normativa del Codice della Strada.

 Il soggetto autorizzato dovrà garantire che i lavori verranno eseguiti in conformità alle
disposizioni vigenti in materia edilizia e che, al fine di salvaguardia e tutela della
circolazione  stradale, verranno adottati tutti gli accorgimenti necessari per la
sicurezza degli  utenti  della  strada  in  conformità  a  quanto  disposto  dal  D.M.
10.07.2002  e  del  D.  Lgs  285/92, nonché gli eventuali  ulteriori accorgimenti che
verranno indicati dal comando di Polizia Locale, mantenendo efficiente sia di giorno
che di notte la prescritta segnaletica.

 Il soggetto autorizzato dovrà eseguire i lavori di cui trattasi, sotto l’osservanza delle
vigenti disposizioni in materia di edilizia e di urbanistica, di igiene, di Polizia Locale, di
circolazione stradale, di sicurezza del lavoro, nonché alle prescrizioni sotto riportate e
fatti salvi i diritti dei terzi;

 Il  soggetto  autorizzato  si  impegna  a  non  danneggiare  i  manufatti  e  gli  impianti
pubblici,  a restituire  il  suolo  pubblico occupato nel  pristino stato a perfetta  regola
d'arte e a comunicare immediatamente agli Uffici competenti ogni inconveniente che
si dovesse verificare, dichiarando di essere personalmente responsabile nel caso di
azione di rivalsa da parte del Comune per danni arrecati o tributi non versati;

 Il  soggetto  autorizzato,  nonché  l'Impresa  edile  esecutrice  dei  lavori  è  tenuta  ad
affiggere esternamente, in maniera abbastanza visibile, UN CARTELLO con in esso
riportati IL NUMERO e la DATA della presente autorizzazione, nonché la SUPERFICIE e
la  DATA  DI  SCADENZA  relative all’occupazione  temporanea del  suolo pubblico
interessato.

 Il  soggetto  autorizzato,  nonché  l'Impresa  edile  esecutrice  dei  lavori,  durante  le
operazioni di montaggio e di smontaggio del ponteggio metallico, dovrà installare, a
proprie  cure  e  spese, opportuna  segnaletica  stradale  rendendola  ben  visibile  di
giorno e di notte, conforme alle prescrizioni previste nel vigente Codice della Strada



e, qualora necessario, impiegare personale che disciplini la circolazione, seguendo le
disposizioni impartite dagli agenti del Corpo di Polizia Municipale.

 Ai  sensi  dell'art.  43 del  Regolamento, l'eventuale richiesta di  rinnovo,  deve essere
prodotta ALMENO 20 GIORNI PRIMA DELLA SCADENZA e deve contenere gli estremi o
copia della presente autorizzazione e copia della ricevuta di pagamento del canone di
occupazione”.

 Al  termine  del  periodo  di  occupazione  del  suolo  pubblico  le  parti  occupate  ed
eventualmente danneggiate, prima di essere rese libere, dovranno essere ripristinate
a perfetta regola d’arte: la pavimentazione dovrà risultare in perfetto stato,  con i
bordi dei marciapiedi ben delineati, squadrati e con il ripristino della pavimentazione
stradale raccordata a raso con quella esistente,  entro  e non oltre  il termine  del
presente provvedimento.

 Il rappresentante legale della ditta esecutrice dei lavori, unitamente agli altri soggetti
individuati  dalla  legge  vigente  in  materia,  sono  congiuntamente responsabili  di
eventuali incidenti che si potrebbero verificare in conseguenza dei lavori di cui alla
presente autorizzazione, sollevando l'Amministrazione Comunale da responsabilità di
ogni genere.

 Pubblicazione sull’Albo Pretorio ed, altresì, pubblicazione su apposita “Amministrazione
Trasparente” di Codesto Ente.

 Trasmissione alla Locale Stazione dei Carabinieri.

Il Comando di Polizia Locale è incaricato della sorveglianza e di adempiere a
quant'altro di propria competenza in materia di tutela di aree pubbliche e di
circolazione stradale.

La presente autorizzazione, ha validità ed efficacia per il periodo autorizzato, limitatamente
per le attività inerenti l’occupazione della sede stradale, ivi comprese le attività finali  di
ripristino dello stato dei luoghi.

Montescaglioso

14.03.2024

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

Cap. Dott. Domenico Laterza


	IL RESPONSABILE DEL SETTORE
	DETERMINA
	Il Comando di Polizia Locale è incaricato della sorveglianza e di adempiere a quant'altro di propria competenza in materia di tutela di aree pubbliche e di circolazione stradale.

		2024-03-14T11:36:11+0100
	domenico laterza


		2024-03-14T11:36:11+0100
	domenico laterza


		2024-03-14T11:36:11+0100
	domenico laterza




